



## 平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月28日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 益子 修

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 黒井 義博

TEL 03-6852-4206

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日

未定

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	864,678	50.9	6,887	—	6,953	—	△4,933	—
22年3月期第2四半期	573,029	△52.8	△32,502	—	△34,189	—	△36,404	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	△0.89	—
22年3月期第2四半期	△6.57	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	1,244,364	222,029	17.0	△40.72
22年3月期	1,258,669	234,478	17.8	△38.54

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 212,089百万円 22年3月期 224,184百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,900,000	31.4	45,000	223.3	30,000	131.1	15,000	215.3	2.71

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ 2. その他の情報 をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期2Q	5,537,956,840株	22年3月期	5,537,956,840株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	89,588株	22年3月期	87,254株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期2Q	5,537,868,423株	22年3月期2Q	5,537,844,908株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成22年4月27日に公表しました連結業績予想は、本資料においては修正していません。

2. 業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済環境の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

## 【添付資料】

## 添付資料の目次

	頁
1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書 .....	6
(第2四半期連結累計期間) .....	6
(第2四半期連結会計期間) .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(5) セグメント情報 .....	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	14

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の事業環境は、当初、高成長を続ける中国を始めとしたアジア諸国などの新興国に牽引され、世界経済全体としては緩やかな回復傾向にありましたが、ギリシャ財政問題を契機とした景気不透明感に加え、想定を超える円高の進行により一段と厳しさを増しております。

このような事業環境の中、当社グループは売上高、営業損益、経常損益、四半期純損益の全ての項目で前年同期実績を上回りました。

販売台数（小売）は、前年同期比で北米では減少したものの、日本、欧州、アジア・その他地域で増加した結果、全体では527千台（前年同期比+82千台、同+19%）となりました。

地域別には、日本では、エコカー減税・補助金制度により、『デリカD:5』や『アウトランダー』などが増加したほか、本年2月に投入した新型コンパクトSUV『RVR』の上乗せにより登録車は8千台増加、『eKワゴン』などが伸長した軽自動車も4千台増加した結果、89千台（同+12千台、同+16%）となりました。

北米では、メキシコは前年並みに推移したものの、米国及びカナダで減少した結果、合計43千台（同△3千台、同△6%）となりました。

欧州では、6月から西欧各国で順次発売した新型コンパクトクロスオーバー『ASX』が好調な立ち上がりを見せたことで、ドイツを除く西欧主要国で前年同期を上回ったこと、また、ロシアにおいても8月以降は前年同月比でプラスに転じたことなどから、地域全体で98千台（同+5千台、同+5%）となりました。

アジア・その他地域では、全ての地域で販売台数が前年同期を上回り、中でも中国やタイ、インドネシア、フィリピンをはじめとするアセアン諸国、また、豪州やブラジルなどが大きく伸長し、地域全体で297千台（同+68千台、同+30%）となりました。

売上高は、為替の円高が急激に進行したことによるマイナス影響はあったものの、卸売台数の増加などにより、8,647億円（前年同期比+2,916億円、同+51%）となりました。

営業損益は、円高が減益要因となったものの、卸売台数の増加及び資材費等のコスト低減効果や国内子会社損益の改善などにより、69億円の利益（前年同期比+394億円）となりました。

経常損益は、70億円の利益（前年同期比+411億円）となりました。

純損益は、49億円の損失（前年同期比+315億円）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、1兆2,444億円（前年度末比143億円減少）となりました。負債は、10,223億円（前年度末比19億円減少）となりました。そのうち有利子負債残高は、3,713億円（前年度末比214億円減少）となりました。純資産は、2,220億円（前年度末比124億円減少）となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の業績予想につきましては、平成22年4月27日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

定率法を採用している固定資産の減価償却費は、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して計算しております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### ・会計処理基準に関する事項の変更

#### 資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益は154百万円、税金等調整前四半期純利益は3,453百万円それぞれ減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は、6,672百万円であります。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	平成22年度 第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	平成21年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	283,362	264,323
受取手形及び売掛金	105,906	121,385
商品及び製品	127,599	115,166
仕掛品	23,752	25,847
原材料及び貯蔵品	40,360	42,855
その他	99,514	113,947
貸倒引当金	△9,947	△10,448
流動資産合計	670,548	673,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	88,073	86,018
機械装置及び運搬具(純額)	126,341	139,260
工具、器具及び備品(純額)	70,482	79,156
土地	94,749	95,569
建設仮勘定	5,595	8,228
有形固定資産合計	385,242	408,234
無形固定資産		
	11,198	12,435
投資その他の資産		
投資有価証券	69,562	64,820
その他	119,673	112,238
貸倒引当金	△11,860	△12,136
投資その他の資産合計	177,375	164,922
固定資産合計	573,816	585,592
資産合計	1,244,364	1,258,669

(単位：百万円)

	平成22年度 第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	平成21年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	284,508	265,028
短期借入金	300,596	319,374
1年内償還予定の社債	—	200
未払金及び未払費用	89,357	101,190
未払法人税等	6,725	3,062
製品保証引当金	28,547	26,331
その他	57,911	58,090
流動負債合計	767,647	773,278
固定負債		
長期借入金	70,748	73,174
退職給付引当金	106,791	106,354
役員退職慰労引当金	916	927
その他	76,229	70,456
固定負債合計	254,686	250,913
負債合計	1,022,334	1,024,191
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	657,355	657,355
資本剰余金	432,666	432,666
利益剰余金	△770,755	△765,988
自己株式	△15	△15
株主資本合計	319,250	324,017
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,859	5,494
繰延ヘッジ損益	541	△90
為替換算調整勘定	△115,562	△105,236
評価・換算差額等合計	△107,161	△99,832
少数株主持分	9,940	10,293
純資産合計	222,029	234,478
負債純資産合計	1,244,364	1,258,669

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	平成21年度 第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	平成22年度 第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	573,029	864,678
売上原価	502,089	737,398
売上総利益	70,939	127,279
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	23,489	31,416
運賃	7,107	19,704
役員報酬及び給料手当	28,910	28,258
退職給付引当金繰入額	2,369	2,322
減価償却費	5,975	5,278
研究開発費	11,576	12,396
その他	24,012	21,016
販売費及び一般管理費合計	103,441	120,392
営業利益又は営業損失(△)	△32,502	6,887
営業外収益		
受取利息	766	858
持分法による投資利益	1,632	4,277
為替差益	4,156	2,722
その他	1,320	1,234
営業外収益合計	7,876	9,092
営業外費用		
支払利息	6,436	6,707
その他	3,127	2,319
営業外費用合計	9,563	9,026
経常利益又は経常損失(△)	△34,189	6,953
特別利益		
固定資産売却益	622	57
貸倒引当金戻入額	—	716
関係会社清算損失戻入益	1,120	—
その他	807	106
特別利益合計	2,549	879
特別損失		
固定資産除却損	695	453
早期退職金	1,144	27
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	3,301
その他	766	470
特別損失合計	2,605	4,252
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△34,245	3,580
法人税、住民税及び事業税	1,744	8,742
法人税等調整額	△1,011	△2,223
法人税等合計	732	6,519
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△2,939
少数株主利益	1,426	1,994
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△36,404	△4,933

(第2四半期連結会計期間)

(単位: 百万円)

	平成21年度 第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	平成22年度 第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
売上高	313,913	460,944
売上原価	264,874	389,026
売上総利益	49,039	71,917
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	12,011	16,240
運賃	4,602	10,696
貸倒引当金繰入額	538	704
役員報酬及び給料手当	14,287	14,016
退職給付引当金繰入額	1,135	1,148
減価償却費	2,940	2,573
研究開発費	5,061	6,170
その他	11,888	9,688
販売費及び一般管理費合計	52,466	61,239
営業利益又は営業損失 (△)	△3,427	10,678
営業外収益		
受取利息	233	539
持分法による投資利益	1,075	1,962
為替差益	707	2,846
その他	342	273
営業外収益合計	2,358	5,622
営業外費用		
支払利息	3,381	3,420
資金調達費用	1,508	71
その他	1,000	768
営業外費用合計	5,890	4,260
経常利益又は経常損失 (△)	△6,959	12,040
特別利益		
固定資産売却益	374	42
関係会社清算損失戻入益	645	—
その他	215	16
特別利益合計	1,236	58
特別損失		
固定資産除却損	420	291
早期退職金	738	27
合弁契約解消に伴う損失	500	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	595
その他	212	204
特別損失合計	1,871	1,119
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)	△7,594	10,980
法人税、住民税及び事業税	341	5,923
法人税等調整額	1,364	△2,769
法人税等合計	1,706	3,154
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	—	7,826
少数株主利益	668	1,002
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△9,968	6,823

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	平成21年度 第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	平成22年度 第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△34,245	3,580
減価償却費	35,414	32,663
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,393	155
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△2,075	647
受取利息及び受取配当金	△1,109	△1,432
支払利息	6,436	6,707
為替差損益(△は益)	92	2,037
持分法による投資損益(△は益)	△1,632	△4,277
固定資産除売却損益(△は益)	80	476
売上債権の増減額(△は増加)	4,015	8,502
たな卸資産の増減額(△は増加)	13,273	△13,635
仕入債務の増減額(△は減少)	31,723	26,448
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	3,301
早期退職金	1,144	27
その他	△40,231	6,750
小計	11,493	71,954
利息及び配当金の受取額	1,630	2,290
利息の支払額	△6,822	△6,758
早期退職金の支払額	△2,185	△312
法人税等の支払額	△4,117	△5,199
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2	61,975
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	12,536	473
有形固定資産の取得による支出	△21,558	△22,436
有形固定資産の売却による収入	5,064	4,370
投資有価証券の取得による支出	△150	△2
長期貸付けによる支出	△12	△0
長期貸付金の回収による収入	261	162
その他	△1,212	△4,316
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,071	△21,749
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	△36,337	13,142
長期借入れによる収入	123,480	17,855
長期借入金の返済による支出	△33,353	△42,228
社債の償還による支出	△25,600	△200
少数株主への配当金の支払額	△592	△1,270
その他	△3,764	△3,692
財務活動によるキャッシュ・フロー	23,832	△16,393
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,176	△4,610
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	16,582	19,223
現金及び現金同等物の期首残高	154,666	263,453
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	25	22
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	73	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	171,347	282,699

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

平成21年度第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

(単位: 百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	311,256	2,657	313,913	—	313,913
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	(33)	—	(33)	33	—
計	311,223	2,657	313,880	33	313,913
営業利益 (又は営業損失)	(3,936)	476	(3,460)	33	(3,427)

平成21年度第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

(単位: 百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	567,449	5,579	573,029	—	573,029
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	(51)	—	(51)	51	—
計	567,398	5,579	572,977	51	573,029
営業利益 (又は営業損失)	(33,599)	1,045	(32,553)	51	(32,502)

(注) 1. 事業区分の方法は、産業区分及び市場の類似性に基づいております。

2. 各事業区分の主要製品等

(1) 自動車・・・・・・乗用車等

(2) 金融・・・・・・販売金融等

## 〔所在地別セグメント情報〕

平成21年度第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	183,290	39,942	30,187	22,288	38,204	313,913	—	313,913
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	85,492	1,754	14,212	30,452	55	131,967	(131,967)	—
計	268,783	41,697	44,399	52,741	38,259	445,881	(131,967)	313,913
営業利益(又は営業損失)	(15,173)	687	1,588	4,103	1,684	(7,109)	3,681	(3,427)

平成21年度第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	310,376	70,701	72,905	42,763	76,281	573,029	—	573,029
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	138,427	2,461	19,095	49,389	121	209,496	(209,496)	—
計	448,804	73,163	92,001	92,153	76,402	782,525	(209,496)	573,029
営業利益(又は営業損失)	(40,410)	(3,081)	(274)	4,691	2,408	(36,666)	4,163	(32,502)

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米・・・・・・米国

(2) 欧 州・・・・・・オランダ

(3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン

(4) その他・・・・・・オーストラリア、ニュージーランド、U. A. E.、プエルトリコ

## 〔海外売上高〕

平成21年度第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	45,180	48,314	57,171	31,243	39,791	221,701
II 連結売上高						313,913
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	14.4%	15.4%	18.2%	10.0%	12.6%	70.6%

平成21年度第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	76,874	98,781	98,685	62,542	70,347	407,229
II 連結売上高						573,029
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.4%	17.2%	17.2%	10.9%	12.4%	71.1%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米・・・・・・米国

(2) 欧 州・・・・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ

(3) アジア・・・・・・タイ、マレーシア、台湾

(4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド

(5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

## 〔セグメント情報〕

## 1. 報告セグメントの概要

平成22年度第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）及び平成22年度第2四半期連結会計期間（自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日）

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等の意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループの主な事業は自動車事業であり、自動車及びその関連部品の設計、製造、販売を行っています。また、金融事業として当社グループ製品の販売金融及びリースを行っています。したがって、当社グループは取り扱い商品の区分により「自動車事業」及び「金融事業」の2つを報告セグメントとしています。

## 2. 報告セグメントごとの売上高及び利益（又は損失）の金額に関する情報

平成22年度第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

(単位：百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	859,161	5,516	864,678	—	864,678
(2) セグメント間の内部売上高	163	—	163	(163)	—
計	859,325	5,516	864,842	(163)	864,678
セグメント利益（又は損失）	5,690	1,360	7,051	(163)	6,887

平成22年度第2四半期連結会計期間（自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日）

(単位：百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	458,303	2,641	460,944	—	460,944
(2) セグメント間の内部売上高	116	—	116	(116)	—
計	458,419	2,641	461,061	(116)	460,944
セグメント利益（又は損失）	9,921	873	10,795	(116)	10,678

(注) 1. セグメント利益（又は損失）の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益（又は損失）は、四半期連結損益計算書の営業利益(又は営業損失)と一致しています。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

平成22年度第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位: 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
売上高							
外部顧客に対する売上高	191,104	82,102	226,342	168,809	82,009	114,310	864,678

平成22年度第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

(単位: 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
売上高							
外部顧客に対する売上高	108,679	42,811	121,040	86,105	38,830	63,476	460,944

(注) 1. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北 米・・・・・・米国
- (2) 欧 州・・・・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ
- (3) アジア・・・・・・タイ、マレーシア、台湾
- (4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

## 2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益（又は営業損失）

平成22年度第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	566,903	73,162	58,224	70,565	82,009	13,813	864,678	—	864,678
(2) セグメント間の内部売上高	182,055	5,832	44,617	122,821	91	—	355,418	(355,418)	—
計	748,958	78,994	102,842	193,386	82,100	13,813	1,220,097	(355,418)	864,678
営業利益 (又は営業損失)	(24,475)	(2,634)	8,985	20,995	3,957	1,051	7,880	(993)	6,887

平成22年度第2四半期連結会計期間（自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	308,257	37,471	33,582	36,305	38,830	6,496	460,944	—	460,944
(2) セグメント間の内部売上高	82,505	2,307	24,479	71,658	37	—	180,989	(180,989)	—
計	390,763	39,779	58,062	107,964	38,867	6,496	641,933	(180,989)	460,944
営業利益 (又は営業損失)	(12,799)	505	7,007	14,435	2,150	519	11,817	(1,138)	10,678

(注) 1. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北 米・・・・・・米国
- (2) 欧 州・・・・・・オランダ
- (3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。